
 
VISTO: que hemos mantenido reuniones con la cámara empresaria ATVC en el ámbito privado, según el 

compromiso de revisión asumido por las partes en el Art.6 del acuerdo de fecha 17/11/2023, con el fin de 

recomponer los salarios de los trabajadores y las trabajadoras atento la situación económica e 

inflacionaria de nuestro País; y 

CONSIDERANDO:  

Que en dichas reuniones solicitamos a la cámara ATVC abonar el desfasaje producido hasta el mes 

diciembre 2023 que acumula mas de un 22% sobre los salarios de los trabajadores y las trabajadoras; 

Que el sector empresario realizo un ofrecimiento del 21% recién para el mes de Enero 2024, evitando 

revisar el porcentaje acordado para diciembre 2023, evadiendo así, recomponer la pérdida del poder 

adquisitivo del salario del mes de diciembre, con el agravante que en los meses futuros dicha pérdida 

será cada vez mayor; 

Que hemos rechazado ese ofrecimiento por insuficiente, dado que es inadmisible en un contexto 

económico extremadamente delicado, es que: 

EL CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL 
DEL SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISION, TELECOMUNICACIONES, 

SERVICIOS AUDIOVISUALES, INTERACTIVO Y DE DATOS 
RESUELVE: 

1. Declarar el ESTADO DE ALERTA en todo el territorio nacional en el ámbito de las empresas de 
circuitos cerrados de TV (cables), telecomunicaciones y conectividad, ante la falta de avances 
concretos en la paritaria del sector.  

2. Denunciar en la Secretaria de Trabajo el estancamiento de la negociación salarial. 

3. Realizar Asambleas para informar la situación a los trabajadores y trabajadoras 

4. Acudir a todas las reuniones y audiencias que seamos convocados con buena fe negocial en 
procura de lograr nuestro objetivo de recomposición salarial  

5. Publicar en las carteleras gremiales, aplicaciones y difundir en los medios de comunicación que 
dispone el SATTSAID.  

      Buenos Aires, 23 de Enero de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


